
РЕШЕНИЕ 
Ученого совета 

Тюменского областного государственного института  
развития регионального образования 

от 13.12.2024 
 

О рассмотрении перечня 
образовательных программ 
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», 
реализуемых в 2025 году   

 
Заслушав и обсудив сообщение первого проректора М.В. Кусковой 

о перечне образовательных программ, реализуемых в 2025 году,  

Ученый совет РЕШИЛ: 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки, реализуемые в 
2025 году:  

1. «Направления и условия реализации федеральной 
образовательной программы дошкольного образования» (36 час.); 

2. «Методическое сопровождение педагогов в условиях реализации  
ФОП дошкольного образования» (36 час.); 
3. «Технологии музыкального развития дошкольников в условиях 

реализации ФГОС ДО» (36 час.); 
4. «Содержание и технологии работы учителя-логопеда в ДОО по 

сопровождению детей с нарушениями речи» (36 час.); 
5. «Совершенствование организации процесса физического 

воспитания в условиях реализации ФОП ДО» (24 час.); 
6. «Организация деятельности педагога-психолога в ДОО в условиях 

реализации обновленных ФГОС» (24 час.);  
7. «Организация обучения детей дошкольного возраста с ОВЗ по 

адаптированным образовательным программам дошкольного образования» 
(16 час.); 

8. «Формирование функциональной грамотности школьников: 
методика обучения, специфика заданий» (40 час.); 

9. «Проектирование современного урока на основе анализа 
результатов процедур оценки качества образования» (учебные предметы 
«Русский язык», «Литература») (40 час.); 

10. «Предметно-методическое сопровождение педагогов: от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА (учебный предмет 
«Русский язык») (36 час.); 

11. «Сопровождение деятельности обучающихся 5-9 классов по 
подготовке к школьному и муниципальному этапам олимпиады по русскому 
языку с использованием цифровых образовательных ресурсов» (24 час.); 

12. «Использование банка заданий по читательской грамотности в 
преподавании учебных предметов «Русский язык» и «Литература» в 
аспекте реализации обновлённого ФГОС основного общего образования» 
(24 час.); 



2 

 

13. «Диагностика языковых трудностей детей-мигрантов при освоении 
образовательной программы и методические аспекты их преодоления» (24 час.); 

14. «Проектирование современного урока на основе анализа 
результатов процедур оценки качества образования» (учебные предметы 
«История», «Обществознание») (40 час.); 

15. «Предметно-методическое сопровождение педагогов: от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА (учебный предмет 
«История») (36 час.); 

16. «Проектирование современного урока на основе анализа 
результатов процедур оценки качества образования» (учебный предмет 
«Иностранный язык») (40 час.); 

17. «Современные методики обучения математике в контексте ФГОС» 
(40 час.); 

18. «Предметно-методическое сопровождение педагогов от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА» (учебный предмет 
«Математика»)» (36 час.); 

19. «Совершенствование преподавания общеобразовательных 
дисциплин с учетом профессиональной направленности образовательных 
программ среднего профессионального образования» (40 час.); 

20. «Предметно-методическое сопровождение педагогов: от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА (учебный предмет 
«Физика») (36 час.); 

21. «Актуальные аспекты предметно - методической подготовки 
учителя биологии в условиях реализации обновленных ФГОС ООО, ФГОС 
СОО и ФОП» (40 час.); 

22. «Предметно-методическое сопровождение педагогов: от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА (учебный предмет 
«Биология») (36 час.); 

23. «Повышение уровня профессиональной компетенции педагогов в 
части методических аспектов подготовки обучающихся к 
выполнению оценочных процедур по химии» (40 час.); 

24. «Предметно-методическое сопровождение педагогов: от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА (учебный предмет 
«Химия») (36 час.); 

25. «Реализация требований, обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО 
в работе учителя географии» (40 час.); 

26. «Предметно-методическое сопровождение педагогов: от анализа 
оценочных процедур к стратегии подготовки к ГИА (учебный предмет 
«География») (36 час.); 

27. «Обучение учебному предмету «Труд (технология)» в условиях 
внесения изменений в ФОП ООО» (36 час.); 

28. «Актуальные аспекты преподавания физической культуры» (36 час.); 
29. «Проектирование современного урока в условиях реализации 

требований ФГОС» (учебный предмет «Музыка») (36 час.); 
30. «Проектирование современного урока в условиях реализации 

требований ФГОС» (учебный предмет «Изобразительное искусство») (36 час.); 
31. «Актуальные аспекты предметно-методической подготовки 

современного учителя» (36 час.); 



3 

 

32. «Совершенствование предметной и методической компетентности 
учителей предметной области «Родной (татарский) язык и родная 
(татарская) литература» в условиях обновленного ФГОС НОО, ООО, СОО» 
(36 час.); 

33. «Особенности преподавания курса «Основы религиозных культур 
и светской этики» в условиях реализации требований ФГОС» (36 час.); 

34. «Особенности преподавания химии, биологии в рамках 
реализации проекта «Медицинские классы» (36 час.); 

35. «Особенности преподавания математики, физики в рамках 
реализации проекта «Инженерные классы» (36 час.); 

36. «Психолого-педагогическое сопровождение учащихся в ОО» (24 час.); 
37. «Содержание и технологии работы учителя-логопеда в ОО по 

сопровождению обучающихся с нарушениями речи» (36 час.); 
38. «Социально-педагогические и социально-психологические 

технологии работы в образовательном учреждении» (36 час.); 
39. «Воспитательная деятельность в современной школе: 

содержание, ресурсы, организация» (36 час.); 
40. «Организация работы школьного педагога-библиотекаря по 

информационному и учебно-методическому обеспечению реализации 
ООП» (36 час.); 

41. «Содержание и технологии работы учителя специальной 
(коррекционной) школы в ОО по сопровождению обучающихся с ОВЗ» (36 час.); 

42. «Содержание и технологии работы учителя-дефектолога в ОО по 
сопровождению обучающихся с ОВЗ» (36 час.); 

43. «Современные подходы к реализации содержания и технологий 
дополнительного образования детей» (36 час.); 

44. «Особенности реализации адаптированных основных 
образовательных программ для обучающихся с ОВЗ» (16 час.); 

45. «Тьюторское сопровождение детей с ОВЗ» (72 час.); 
46. «Подготовка экспертов для работы в региональной предметной 

комиссии при проведении ОГЭ/ЕГЭ (по предметам)» (36 час.); 
47. «Обучение и проверка знаний, требований охраны труда» (40 час.); 
48. «Основы управления общеобразовательной организацией: новый 

руководитель – новая школа» (36 час.); 
49. «Управление качеством образовательных результатов: 

эффективные механизмы» (32 час.); 
50. «Школьная команда: управление качеством образования» (36 час.); 
51.  «Проектирование программы развития общеобразовательной 

организации на основе результатов самодиагностики в контексте трендов 
проекта «Школа Минпросвещения России» (36 час.); 

52. «Духовно-нравственное воспитание школьников» (16 час.); 
53. «Развитие профессиональных компетенций педагога с 

использованием технологии проектирования учебного занятия» (24 час.); 
54. «Актуальные проблемы в деятельности молодого учителя и 

успешные практики их решения» (36/28 час.); 
55. «Наставничество как форма социально-педагогического 

сопровождения в образовательных организациях» (24 час.); 




